
Prženský�
zpravodaj

Vážení spoluobčané,

s blížícím se koncem roku je čas nejen na ohlédnutí za tím, co se nám společně podařilo, ale také na plány a výzvy, které 
nás čekají v nadcházejícím období.

Rok 2024 byl plný událostí a  projektů, které mění naši obec k  lepšímu. Rád bych Vám představil dokončené projekty 
v letošním roce:
 Předcházení vzniku odpadů v mikroregionu Střední Vsetínsko, kde jsme z Ministerstva životního prostředí získali pomocí 
dotace nové sklolaminátové kontejnery na sklo, plast a papír, kuchyňské myčky nádobí (rychlomyčky), nádobí a kelímky 
pro opakované použití
 �Vybudování 50 kW fotovoltaické elektrárny, umístěné na budově č. p. 7, projekt byl spolufinancován Ministerstvem 

životního prostředí -  70% dotace
 Demolice rodinného domu č. p. 18 „u Ťopanů“
 �Výsadba ovocného sadu (obnovení extenzivního ovocného sadu) finanční příspěvek nadace ČEZ v celkové výši 100 000 Kč 
 Pořízení nového zahradního traktoru na sečené trávy, 50% dotace ze Zlínského kraje 
 Vybudování travnaté sportovní plochy na Čtvrtích 
 Obnova veřejného LED osvětlení v celé obci
 Oprava místní komunikace (od hlavní cesty k bývalému „sborovému domu“)

a díky Vám všem, kteří jste se aktivně zapojili, můžeme být na tyto výsledky právem hrdi.
Do příštího roku máme připravené další plány, například vybudování nového veřejného prostranství, naučné stezky, podporu 

cykloturistiky (dřevěný přístřešek s odpočívkou, lavičky), instalaci vzduchotechniky v prostorách domu č. p. 243, vybudování 
lesní cesty nad Čtvrtěmi, nákup hasičského UTV speciálu. Věřím, že i s Vaší podporou a společným úsilím dokážeme uskutečnit 
vše, co si předsevzeme.

Dovolte mi na závěr popřát Vám všem klidné a radostné prožití vánočních svátků, pevné zdraví a hodně štěstí v novém 
roce. Ať je nadcházející rok 2025 plný příjemných překvapení a důvodů k radosti.

číslo 2 2024

S úctou
Radek Machýček

starosta obce Pržno



Jablůnčanům to samozřejmě 
přejeme, ale důsledky výstav-
by poneseme hlavně my, Prž-
ňané. Ať už se jedná o  výstav-
bu obslužné komunikace na le-
vostranném břehu řeky, která 
úplně změní vstup do naší obce 
nebo o zvýšený provoz náklad-
ních aut přes most a  průjezdy 
po místní komunikaci směrem 
na Dolní Paseky (která je záro-
veň cyklotrasou). V jarních mě-
sících roku 2025 bude nutná tr-
valá uzavírka místní komunika-
ce, tzv. objížďky, podél pravého 
břehu Bečvy.

Skrývka ornice a  archeo-
logický průzkum probíhaly 
do  letních měsíců a  na začát-
ku září vyrostl před fotbalo-
vým hřištěm menhir, který zde 
byl osazen na počest zaháje-
ní výstavby. Na tento základní 
kámen poklepali dne 12. září  
představitelé Zlínského kraje, 
Ředitelství silnic a dálnic i  sta-
rostové obou dotčených obcí, 
aby na vědomí dali, že výstav-
ba obchvatu Jablůnky bude co 
nevidět zahájena. Stavba nese 
název I/57 Semetín – Bystřička  
2. etapa a  nově vybudovaný 
úsek bude měřit 4,4 km.

V současné době se již odvá-
ží z  trasy výstavby ornice, kte-
rá se ukládá na deponie podél 
budoucí rychlostní komunika-
ce. Projektanti usilovně pilu-
jí realizační dokumentaci stav-

ZAHÁJENÍ VÝSTAVBY NOVÉ RYCHLOSTNÍ KOMUNIKACE I/57 
A OBSLUŽNÉ KOMUNIKACE (ODBOČKY) DO PRŽNA
Na jaře letošního roku jsme se zvědavostí a zároveň lítostí sle-
dovali mýcení dřevin na březích Bečvy a další přípravné práce, 
které napovídaly, že opravdu by mohla začít dlouho plánovaná 
výstavba obchvatu Jablůnky.
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by, aby se mohlo na jaře začít 
s  výstavbou. Stavební zakázku 
získaly v soutěži firmy MI roads 
a  Dopra stav, které budou její-
mi zhotoviteli.

Na červnovém zasedání za-
stupitelů naší obce byl příto-
men zástupce ŘSD pan Chajdr-
na, který nám poskytl rámcové 
informace ohledně termínů za-
čátku výstavby. Zajímala nás 
hlavně problematika spojení 
s Jablůnkou v průběhu výstav-
by. V  současné době obec, in-
vestor a  zhotovitel stavby řeší, 
jakým způsobem se budou lidé 
co nejlépe a  hlavně bezpečně 
přepravovat do Jablůnky. Do-
cházka do jablůnecké školy, 
k  autobusům i  vlakům či do-
stupnost zdravotních středisek 
a samozřejmě i propojení z hle-
diska sportovních a  společen-
ských aktivit je při takové velké 
stavební akci prioritou.	   LM

Mýcení porostů.

Konec éry starého topolu (u kravína).

Jasan „U Třetího“ den před setnutím.
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Z55V září 2018 byl vydán závěr zjišťovacího řízení EIA, podle kterého záměr nemá 
významný vliv na životní prostředí a nebude dále posuzován podle zákona.
Z hlediska přípravy je stavba rozdělena do tří částí, které budou před zaháje-
ním realizace sjednoceny. Na 1. část (hlavní trasa) byla dokončena inženýrská 
činnost (IČ) pro vydání stavebního povolení (SP). Dne 6. 2. 2024 vydal KÚ ZK 
oznámení o zahájení stavebního řízení na 46 hlavních stavebních objektů. Toto 
SP vydal KÚ ZK dne 31. 5. 2024.
Probíhá dokončení majetkoprávního vypořádání (MPV). Pro 2. část (napojení 
Pržna) bylo v  roce 2020 vydáno SP a  je dokončeno MPV. V  rámci 3. části 
(přeložení hřiště) byla v roce 2016 vydána SP a probíhá řízení o prodloužení platnosti těchto SP. 
V roce 2019 byla zveřejněna vizualizace stavby. V 05/2023 došlo ke schválení aktualizace záměru projektu CK MD. V 10/2023 byla zahájena soutěž na přípravu území pro 
ZAV (smlouva uzavřena v 03/2024). Dne 13. 11. 2023 bylo zahájeno výběrové řízení na zhotovitele stavby. Jako základní termín pro podání nabídek bylo stanoveno datum 
19. 1. 2024, ale nakonec vypršel 30. 4. 2024. Podáno bylo šest nabídek. K podpisu smlouvy s vítězem došlo 30. 8. 2024. V 03/2024 byl zahájen tendr na zpracování ZAV 
(smlouva uzavřena 3. 5. 2024). Proběhla příprava území. Slavnostní zahájení stavby se uskutečnilo 12. 9. 2024.

STAV PŘÍPRAVY / REALIZACE

Význam zkratek: EIA: Stanovisko EIA • ZP: Schválení záměru projektu • UR: Vydání 
územního rozhodnutí • SP: Vydání stavebního povolení • VŘ: Vyhlášení výběrového 
řízení • ZS: Zahájení výstavby • UP: Uvedení do provozu

UPVŘUR ZSSPZPEIA

202611/202304/2017 09/202405/2024
03/2006 
05/2023

09/2018

DATA O STAVBĚ
Hlavní trasa:
délka: 4400 m
kategorie: S 22,5/90 
počet všech stavebních objektů: 124
Mostní objekty:
na silnici I/57: 3 (celk. délka: 133 m)
na větvi MÚK nad silnicí I/57: 1 (114 m)
na ostatních komunikacích: 2
podchod pro pěší: 2 (celk. délka: 47 m)
Mimoúrovňové křižovatky:
část MÚK Bystřička: větev A (d.: 701 m)
Protihlukové stěny:
počet: 5 (celková délka: 4201 m)

Opěrné a zárubní zdi:
počet: 6 (celková délka: 1044 m)
Přeložky a úpravy ost. komunikací:
úprava silnice I/57: 1 (délka: 135 m)
napojení Pržna: 1 (délka: 1847 m)
silnice III/05733: 1 (délka: 484 m)
chodníky: 2 (celková délka: 698 m)
polní a lesní cesty: 2
provizorní komun.: 4
Přeložky a úpravy inž. sítí:
vodohospodářské objekty: 32
objekty elektro: 27
přeložky plynovodu: 3

Název stavby:
I/57 Semetín–Bystřička, 2. stavba 
Místo stavby: 
Zlínský kraj 
Katastrální území: 
Jablůnka, Pržno u Vsetína, Bystřička II, 
Ratiboř u Vsetína
Druh stavby: 
novostavba
Objednatel: 
Ředitelství silnic a dálnic s. p.
Zpracovatel DSP: 
HBH Projekt spol. s r.o.

Zhotovitel
„Společnost I/57 Semetín – Bystřička, 
2. stavba“ (MI Roads a.s., Doprastav 
a.s., Duna Aszfalt)
Předpokládaná cena stavby:
2 637 000 000 Kč (bez DPH)
Cena stavby dle smlouvy:
1 706 712 436 Kč (bez DPH)
Spolufinancování:
Spolufinancováno z ERDF v rámci Programu 
Doprava 2021 – 2027 (OPD3) 

Pozn.:  Tento leták byl aktualizován v říjnu 2024. Jelikož výstavbu významných dopravních komunikací ovlivňuje velké množství faktorů, které se nedají předem předvídat, jsou uvedená data pouze orientační.

Semetín – Bystřička, 2. stavba Silnice I/57
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FOTOREPORTÁŽE ZE SPOLEČENSKÝCH A VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH AKCÍ
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Na jaře jsme spo-
lečně kultivovali po-
zemek u  nově vybu-
dovaného hřiště na 
Čtvrtích.

Ukliďme Česko – ukliďme si Pržno
6. dubna se naše obec opět zapojila do celorepubli-

kové výzvy – společně uklidit prostředí, ve kterém ži-
jeme. Ráno se sešlo ve vstupu do obecního úřadu 40 
dobrovolníků včetně dětí, pro které byly připraveny 
na posilněnou koblihy. Po přivítání starostou a  urče-
ním rajonů se všichni chopili rukavic a pytlů a vydali se 
na určené úseky. Celkově se posbíralo 520 kg odpadu, 
takže posezení v hospodě s občerstvením pro všechny 
zúčastněné bylo zasloužené. 



Hry bez hranic v Malé Bystřici  
a úspěšný výkon Pržňanů
Netradiční soutěžní disciplíny, zdravá rivalita mezi soused-
ními obcemi a především záměr dobře se pobavit a utužit 
přátelské vztahy. Takový je motiv Her bez hranic, jejichž 
druhý ročník se 8. června 2024 uskutečnil v přírodním areá-
lu Synodos v Malé Bystřici.

Regionální akce, při kte-
ré se mezi sebou po vzoru le-
gendární stejnojmenné tele-
vizní soutěže utkalo 13  obcí 
mikroregionu, se konala po 
roční odmlce. V  příjemném 
prostředí rekreačního areálu  
změřili síly zástupci obcí Bys-
třička, Hošťálková, Jablůn-
ka, Jarcová, Kateřinice, Lhota 
u Vsetína, Liptál, Malá Bystři-
ce, Mikulůvka, Oznice, Pržno 
u Vsetína, Ratiboř a Růžďka.

Hry byly zahájeny v  pole-
dne slavnostním nástupem, 
přivítáním starostkou obce 
Malá Bystřice a  úvodním slo-
vem zástupců Místně akč-
ní skupiny. Týmy se utkaly 
opravdu v  originálních dis-
ciplínách, kdy nešlo ani tak 
o  rychlost a  tělesnou zdat-

nost, ale zapojeny musely být 
všechny smysly. Zástupci naší 
obce byli opravdu dobře vy-
bráni, důkazem je to, jak od-
vážně se zhostili zadaných 
úkolů a v závěrečném účtová-
ní získali  bronzovou medaili.

Děkujeme celému týmu 
za reprezentaci obce a  ob-
čanům, kteří neváhali vydat 
se na cestu autem či na kole 
a povzbudit naše aktéry k tak 
vynikajícímu výkonu. Dopro-
vodný program této akce byl 
také bohatý a připravené ob-
čerstvení skvělé.

Těm, kteří nejsou zasvěceni 
do soutěží tohoto typu, níže 
přiblížíme zadání jedné z pěti 
disciplín, pro představu, jaké 
záludnosti museli účastníci 
her překonat.

Soutěž č. 2  - ZÁCHRANA RAKŮ k Malé Bystřici neodmyslitelně patří Je-
zero na Sedle, kde se mimo jiné vyskytují i raci říční. Někdy je však po-
třeba jim i pomoci. Počet soutěžících: 6 (2 převozníci, 2 překladači, 2 
lidé v kostýmu jednoho raka). Podstata: Převést a zachránit raka na 
voru z místa A do místa B. Průběh: Na startu je připraven vor, trubky, 
ráhna a dva lidé oblečení v kostýmu raka, kteří budou stát po celou 
dobu na voru. Dva lidé jsou převozníci stojící na kraji voru, dva lidé 
přenášejí papírové trubky a umisťují je pod vor tak, aby vor zachrá-
nil raky a převezl přes jezírko. Měření času: Čas začíná běžet, soutě-
žící zaujmou svá místa na voru či mimo vor. Soutěž končí převezením 
raka do cíle. POZOR: Každý (převozník, překladač, rak) zastává svou 
roli a nepomáhá ostatním! V případě porušení pravidla se týmu přičí-
tá 10 sekund k výslednému času.

Bronzový tým.

Fandové z Pržna.
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Zkouška rychlosti 
a šikovnosti.

Pekelné soustředění při stu-
dování zadané disciplíny.

Prženské ovečky.

Ovčácký pes.
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Setkání občanů 
u obecního  
grilování

Na základě ohlasu loňské 
„Obecní grilovačky“ se pro 
občany na začátku prázdnin 
opět představitelé obce pře-
vlékli za kuchaře a hostesky. 
Letos bylo setkání Pržňanů 
před „kulturákem“ umoc-
něno hudbou – k  poslechu 
hrála cimbálová muzika. 
Děti měly možnost zevrub-
ně prozkoumat výbavu ha-
sičského auta, se kterým do 
Pržna přijeli jablůneční po-
loprofesionálové. Pozváni 
byli i  příslušníci Policie ČR, 
kteří umožnili dětem na-
hlédnout do jejich vozidla 
a okusit, jaké to bude, až se 
jejich sny některým z  nich 
vyplní a budou v dospělosti 
„policajty“.

Sázíme nový obecní ovocný sad
Akce s  názvem „Obnova obecního extenzívního 

sadu“, která byla z větší části financována z nadač-
ního příspěvku firmy ČEZ, byla v Pržně pojata ve sty-
lu „pojďme si společně zasadit ovocné stromy“. V sy-
chravém nedělním ránu dne 13. října se vydalo na 
cestu k  louce, připravené pro výsadbu, 48 občanů 
včetně dětí. Na pozemku parc. č. 1131/4 pak spo-
lečně vysázeli 61 stromů šesti odrůd, které byly dří-
ve v  našem regionu hojně zastoupeny. Věříme, že 
se těmto odrůdám bude dařit i  v  současných, leh-
ce změněných klimatických podmínkách. Brigádníci 
byli oceněni nejen pochvalou a poděkováním staros-
ty, ale i posezením u občerstvení v myslivecké chatě. 



Velké setkání prženských seniorů
Na měsíc listopad bylo naplánováno pozvání všech prženských seniorů ve věku 

65+ do sálu kulturního domu, aby se mohli setkat, popovídat si vzájemně mezi 
sebou i s panem starostou, zeptat se na novinky v obecním dění. Hodně starších 
občanů, zejména těch úplně nejstarších, se totiž neorientuje v novodobých tech-
nologiích chytrých telefonů a počítačů, takže  fyzické setkávání ve společenství je 
pro ně jediným zdrojem informací. To jsme si také uvědomili při pohledu do sálu, 
kolik těch našich seniorů se zde shromáždilo – a opravdu dle jejich slov – moc rádi 
přijali pozvání a přišli, případně byli dovezeni, v hojném počtu. Zástupci obce pro 
ně připravili bohaté občerstvení, drobné dárky a děti z mateřské školy pěkné vy-
stoupení. K poslechu a pro odvážné i k tanci vyhrávala cimbálová muzika a v sále 
to šumělo jako v úlu – možná by si ti mladší mohli vzít příklad, jak si umí senioři 
popovídat, zasmát se, zavzpomínat. 

Nejstarší občan obce Jaroslav Machala 
st. se synem, rovněž už seniorem (býva-
lým starostou obce).
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ŠKOLA POD NOVÝM VEDENÍM
Využíváme tímto příležitost seznámit Pržňany s novou ředitel-
kou místní základní a mateřské školy, s paní Mgr. Radkou Václa-
víkovou. Na první dojem klidná a usměvavá žena, která je ochot-
na  představit se občanům formou rozhovoru, má ve své práci 
jasné priority, které jsou pro chod školy a výchovu dětí důležité 
a jistě přínosné.

LM: Proč jste se rozhodla, re-
spektive kde jste našla odvahu 
zúčastnit se výběrového řízení 
na post ředitelky ve škole v Prž-
ně? Vím, že školy s malotřídka-
mi nejsou moc populární pro 
vedení. Měla jste nějaké infor-
mace o prženské škole? 

RV: Prženskou školu jsem ne-
znala, nikdy jsem vlastně ve vaší 
obci nebyla. Dokonce  ani známé 
Prženské paseky jsem předtím 
nenavštívila. Konkurz na pozici 
ředitelky byl pro mě výzvou – ne-
bojím se získat nové zkušenosti. 
Jelikož je mi blízké sportování 
(turistika, lyže, cyklistika), ráda 
cestuji, objevuji nová místa – tak 
jsem to brala jako přirozenou 
součást mého života i  profese – 
odvážit se a zkusit něco nového. 

LM: Jaká byla vaše předcho-
zí pedagogická éra, kde a  jak 
dlouho jste působila před ná-
stupem k nám?

RV: Poslední čtyři roky jsem 
vyučovala na škole v  Huslen-
kách, takže také na menší ves-
nické škole. 

LM: Vy vlastně pocházíte 
z  vesnice a  stále zde bydlíte, 
takže asi více porozumíte dě-
tem, které na vesnici vyrůstají 
– máte srovnání s dětmi měst-
skými? Je zde nějaký rozdíl?

RV: Po vysoké škole jsem šest 
let učila ve Vsetíně a  mým přá-
ním bylo přestoupit na vesnic-
kou školu, kde je klidnější „kli-

ma“. Nemám na mysli jen děti, 
ale zejména vztah rodičů ke ško-
le, kdy se mnohdy rodiče zapoju-
jí více do organizování školních 
i  mimoškolních aktivit. Většinou 
se rodiče vzájemně znají a  přá-
telská atmosféra mezi dospělými 
se pozitivně přenáší i na kolektiv 
dětský.  

LM: Máte dvě děti školou po-
vinné (9 a  12 let), takže jste 
„v  obraze“, jaké jsou vzory či 
trendy současné doby žáků na 
prvním stupni základní školy, 
jak s nimi pracovat…

RV: Řekla bych to tak, že doma 
mám dvě děti, tady ve dvou 
školních třídách dalších dvacet 
a   dvacet tři v  mateřské školce. 
Všechny beru jako svoje a  jsou 
to moc hodné děti. Vynasnažím 
se, aby čas, strávený ve škole, byl 
pro ně přínosný a hlavně příjem-
ný, bez stresů a obav.

LM: Jste příznivcem školních 
výletů nebo máte určité oba-
vy o uhlídání dětí při výjezdech 
mimo školu?

RV: Určitě jsem pro výlety,  děti 
mají možnost prožít nové zážitky 
a naučí se nové věci i mimo ško-
lu. Mají možnost poznat náš regi-
on, naši zemi.  

LM: Máte nějaké eso v ruká-
vu, kterým byste chtěla trumf-
nout zavedený běh školy?

RV: Preferuji partnerský vztah 
škola – rodiče, aby kdykoliv moh-
li přijít, vyslovit svůj názor. Důle-

žité je pro mě i  rozšíření spolu-
práce s  místní komunitou, tak 
aby škola byla centrem aktivního 
zapojení do života obce. 

Důraz kladu i na utužování va-
zeb mezi žáky celé školy, jed-
nou týdně se všichni žáci i učite-
lé scházíme o velké přestávce ve 
školní kuchyňce při svačině. 

Chtěla bych obnovit pravidel-
nou spolupráci s  místní knihov-
nou, která by žákům zpestřila vý-
uku a třeba je i více navnadila ke 
čtení.  

LM: Co Vám nejvíce chybí 
v prženské škole? Samozřejmě 
kromě žáků, víme, že se každý 
rok musí žádat o výjimku z ur-
čeného počtu žáků.

RV: Vždycky je co zlepšovat. 
Vybavení učeben je zatím do-
stačující, ale je potřeba myslet 
na modernizaci, jak učeben, vy-
bavení, tak řešit i technický stav 
budovy. Tyto záležitosti projed-

návám s vedením obce, předsta-
va by byla i  o  rekonstrukci do-
sud nevyužívaných půdních pro-
stor, ale samozřejmě je mi jasné, 
že obec je limitována financemi. 
Každopádně se musí řešit ta nej-
bolavější místa, aby budova byla 
plně funkční a  hlavně, aby byla 
zajištěna především ochrana 
zdraví dětí i personálu školy.   

LM: Co je pro Vás naprostá 
priorita při výuce žáků na prv-
ním stupni základní školy?

RV: Učitel a  jeho přístup k dě-
tem, dynamické a moderní škol-
ství, které nezůstává jen u  toho, 
že učitel je ten, co odvypráví 
učební látku a  žáci nemají pro-
stor na odezvu. 

LM: Jak se Vám v Pržně líbí?
RV: Pržno mě příjemně pře-

kvapilo. Myslím si, že Pržno je 
příjemným místem k bydlení, ze-
jména k tomu přispívá i jeho ne-
průjezdnost, která zaručuje vět-
ší bezpečnost pro děti. A už jsem 
se i  přesvědčila, že je zde dob-
rá rodinná atmosféra. Dobře tu 
funguje Sdružení rodičů a přátel 
školy i  další spolky, které zapo-
jují do svých činností děti. Také 
je zde velmi dobrá spolupráce 
s panem starostou a celým obec-
ním úřadem. Byla jsem také vře-
le přijata celým kolektivem školy 
i školky a jsem ráda, že jsme na-
laděni na stejné vlně a  snažíme 
se, posunout školu i školku dál. 

LM: Děkuji za rozhovor a do-
dávám, že si vážíme Vaší odva-
hy, práce i vizí do budoucna. Je 
nanejvýš příjemné, že jste se 
naladila na vlnu „malé vesni-
ce“ a  že máte jasno v  tom, ja-
kým směrem vést děti pro ži-
vot v naší obci.

Nové paní ředitelce to v naší škole sluší.



PRŽENSKÁ ÚDERKA SRPŠ
Další rok uběhl tryskovou rychlostí a zane-

chal za sebou spoustu jiskrných a peprných 
událostí, příhod a  dobrodružství. O  nemálo 
zážitků  naší vesnické komunity se opět po-
starala i akční úderka „Spolek rodiče a přá-
telé školy Pržno“ (SRPŠ). 

Hned z kraje jara v březnu jsme se školou 
a školkou připravili veselí masek na karne-
valu pro děti, tentokrát na aktuální téma 
roku - olympijské hry. Nejen že se sešlo mno-
ho dětí, soutěžilo se ve sportovních disciplí-
nách a tancovalo se, ale také se sešlo mnoho 
buchet a pomazánek. Horní patro obecního 
úřadu tak spíše připomínalo malý gastrofes-
tival sportovců.

Dubnový vrchol jara jsme společně osla-
vili u  pálení čarodějnic. O  obrovskou vatru 
se opět postarali kluci s  vyhrnutými rukávy 
z  obce a  prženského spolku myslivců. Malé 
čarodějničky a mágové přiletěli nejen z Prž-
na, mnozí také doletěli z blízkého okolí. Zá-
bavný program pro děti s  hudbou završilo 
opékání špekáčků pro děti a  výborný zvěři-
nový guláš přímo z kotle. 

Léto je pro nás ve znamení prázdnin a do-
volených, za to na podzim to tu pěkně tepe. 

Všední den na vesnici oživili létající barev-
ní draci. Drakiáda byla konečně větrná a děti 
mohly objevovat, jak fungují přirozené záko-
ny, aby draka dostaly nahoru. Pro rodiče na-
stala chvíle společného setkání a příjemných 
rozhovorů. Dovedete si takovou chvíli před-

stavit bez hudby, domácích buchet, nápojů 
a špekáčků? No, my také ne a podle toho to 
také vypadalo. 

A protože máme rádi srandu a i dospělí po-
třebují sem tam sebe a věci nebrat vážně, od-
skočili jsme si v jeden říjnový večer v pyžamu 
od plotny a  televizních obrazovek a  potkali 
se společně v  hospodě u  Večerníčka. Pyža-
mová party nám připomněla, že dlouhé noci 
již přicházejí a  je fajn podzimní splín roze-
hnat pohodovou zábavou.

Najednou opět stojíme u dveří, ve kterých 
nás vítá adventní čas! Děti ve škole připravují 
vánoční program, rodiče přemýšlí, co přine-
sou na vánoční jarmark, a my ze SRPŠ plá-
nujeme, jak nechat tento kouzelný čas hře-
jivě rozprostřít kolem naší školy a staré lípy.

Věříme, že jste si tento rok taky tak uži-
li jako my!  A  že nám fandíte, se opět odra-
zilo u finančních příjmů z těchto akcí, který-
mi jsme mohli podpořit aktivity pro žáky Zá-
kladní a mateřské školy v Pržně a pokrýt tyto 
náklady v roce 2024:
 �Doprava na lyžařský kurz pro děti z MŠ a ZŠ 

Pržno do Velkých Karlovic,
 �příspěvek a dopravu dětí z MŠ a ZŠ na kurz 

bruslení v Kapka resortu,
 �příspěvek na kroužek Kuchtík pro děti ze ZŠ,
 �finanční příspěvky pro družinu ZŠ,
 �příspěvek na kulturní a zájmové akce pro 

děti MŠ a ZŠ (divadelní, filmové představe-
ní aj.)

 �dárky pro předškoláky a děti z 5. ročníku,
 �tombola na karneval, 
 �nanuky pro dětský letní tábor z Pržna, 
 �příspěvek na mikulášské balíčky a vánoční 

dárky pro MŠ a ZŠ,
 �příspěvky pro další drobné potřeby MŠ a ZŠ,
 aj. 

A na co se můžeme těšit  
v roce 2025?

Žáky a  předškoláky naší školy opět čeká 
lyžařský kurz s  Razulákem. SRPŠ zde pravi-
delně přispívá na dopravu do Velkých Karlo-
vic a stejně tak finančně podpoří i kurz brus-
lení pro žáky v Kapka resortu v průběhu zim-
ního období. V  březnu 2025 svoláme děti na 
karneval do sálu obecního úřadu v Pržně a za 
programové podpory učitelského sboru ze ZŠ 
a MŠ Pržno rozvíříme rej masek. Poslední dub-
novou sobotu 26. 4. 2025 se sletíme u pálení 
čarodějnic a společně si zatancujeme kolem 
velké ohnivé vatry. Na podzim nás čeká draki-
áda a akce pro rodiče… a možná přijde i kou-
zelník. O prvním adventním víkendu se pono-
říme do vánoční atmosféry a završíme tak celý 
rok 2025, který je nyní teprve před námi.

Vám všem, našim dětem, škole, účastní-
kům, podporovatelům, zájmovým spolkům 
a naší obci děkujeme! Jste bezvadní!

Za SRPŠ
Vladimíra Kaňátová

26. 11. 2024
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Milí čtenáři, 
s  novým vydáním zpravodaje 

bychom Vás chtěli seznámit s ak-
tivitami, které jsme v Klubíčku za 
letošní rok uskutečnili. Klubíč-
ko pokračuje v  pravidelných se-
tkáních každý týden v  úterý do-
poledne. V průběhu roku jsme si 
užívali jak zábavu v  herně, kte-
rou jsme letos obohatili o  nové 
vybavení, jako je skluzavka, ba-
zének s  míčky nebo různé hrač-
ky, tak i procházky s kočárky, kte-
ré nám poskytly možnost být na 
čerstvém vzduchu a v příjemném 
prostředí naší obce. 

V  letošním roce jsme poprvé 
zorganizovali lampionovou pro-
cházku obcí. Tato akce, která 
proběhla ve spolupráci s obcí, se 
stala jedním z  vrcholů letošního 
roku. Maminky vyzdobily domy 
podél trasy, roznesly lucerničky 
po obci a  každá připravila něco 
k snědku. Na závěr trasy nás če-
kalo krásné překvapení – ohňo-
vá show, kterou si připravili Čer-
ní Salamandři. Tímto jim děkuje-
me za zpestření jak pro děti, tak 
pro dospělé. Cíl této procházky 
byl v budově knihovny, kde bylo 
připraveno občerstvení, čaj pro 
děti, ale také svařák pro dospě-
lé. Pro děti bylo připraveno pod-
zimní tvoření a všichni měli mož-
nost nahlédnout přímo do naší 
herničky, kterou jsme před tou-

to akcí ještě stihli vyzdobit krás-
nými obrázky na zdi. Tato skvě-
lá akce by nebyla možná bez za-
pojení všech maminek a občanů 
Pržna, kteří přiložili ruce k  dílu 
a pomohli s přípravami. Děkuje-
me všem za úsilí, díky kterému se 
akce stala velkým úspěchem. 

Další významnou aktivitou byl 
Kurz první pomoci. O  možnosti 
zúčastnit se tohoto kurzu nás in-
formovala MAS Střední Vsetínsko 
a  některé maminky se rozhodly 
tuto příležitost využít. Kurz pro-
běhl dne 12. listopadu 2024 v Ko-
munitním centru v Ratiboři a celý 
byl veden zážitkovou formou. 
Naučily jsme se základy první 
pomoci, což je pro nás maminky 
velmi cenné. Po jeho absolvová-
ní jsme obdržely certifikát, který 
potvrzuje naše nově nabyté do-
vednosti. Tato zkušenost nám 
pomohla cítit se v  rodičovství 
ještě bezpečněji a připraveněji.

Pokud máte zájem o  více in-
formací o našich setkáních nebo 
dalších aktivitách, rádi vás při-
vítáme mezi námi! Kontaktujte 
Kristýnu Machýčkovou na telefo-
nu 605 446 643. 

Těšíme se na další společné 
chvíle v Klubíčku a  rádi bychom 
Vám popřáli krásné prožití Vánoc 
a  do nového roku 2025 mnoho 
zdraví a spokojenosti.

KLUB MAMINEK S DĚTMI - KLUBÍČKO

Podzimní lampionový průvod Pržnem.

Organizátorky akce.

Z kurzu první pomoci.

Prženský zpravodaj - strana 11



Prženský zpravodaj - strana 12

S  napětím jsme očekávali, 
zda se voda z rozvodněné Bečvy 
zastaví jen zde, nebo bude po-
kračovat dále do zahrad a k do-
mům. Naštěstí přestalo pršet na 
horním toku řeky i u nás, takže 
potoky již tolik nenasycovaly 
Bečvu a ta se rozlila v době kul-
minace hladiny jen do zahrad, 
kde nezpůsobila vážnější ško-
dy. Spodní voda, která zaplnila 
sklepy, v  mnoha případech po 
klesnutí hladiny opět zmizela, 
a tak se čerpalo jen v některých 
postižených domech.

Prženský most byl na chvíli 
z  bezpečnostních důvodů uza-

vřen, i  když víme, že nás zatím 
za celou dobu nezklamal a odo-
lal všem povodním.  Zejména 
platil zákaz pro zvědavce a  fo-
tografy, které hasiči raději drželi 
v bezpečné vzdálenosti od vod-
ního živlu.

Největší újmou bylo zniče-
ní lanové lávky na Dolních pa-
sekách, a  to nejen pro Pržňa-
ny, ale i  pro přespolní. I  turis-
té a  cyklisté  ji hojně využívali 
k  přesunu na druhý břeh Beč-
vy nebo alespoň k  pohoupá-
ní a  focení, pro většinu lidí to 
byla atrakce, která už není čas-
to k vidění. 		   LM

ZÁŘIJOVÁ POVODEŇ ANEB KDYŽ SE BEČVA NASYTÍ
Přesně týden po prženské pouťové neděli se Rybníček, který 
je po mnoho let na začátku září centrem zábavy na pouťových 
atrakcích,  změnil na rybníček v pravém slova smyslu.

Pržno odřezané od světa při uzavírce mostu.

Rozliv Bečvy na Rybníčku. Voda páchala škody hlavně zahradách.

Smutný konec „Hupačáku“.„Hupačák“ v srpnu po čerstvé renovaci se klene nad klidnou hladinou.   
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 Vážení spoluobčané, 
dovolte, abych se v  tom-

to článku vrátil k  povodni, kte-
rá postihla v letošním roce naši 
obec.

 Již od 10. září jsme dostáva-
li informace, že nás čekají ex-
trémní srážky a  s  tím spojené 
povodňové ohrožení. Situace 
měla být a byla nejhorší o víken-
du 14. a 15. září. Na pokyn sta-
rosty SDH Pržno, starosty obce 
Pržno a  velitele jednotky obce 
Pržno zahájila naše jednotka ve 
čtvrtek 12. září pohotovost, kte-
rá spočívala především v přípra-
vě a odzkoušení všech čerpadel 
a  ostatní techniky včetně po-
třebného materiálu a  doplnění 
pohonných hmot. Ten den také 
začala zasedat povodňová ko-
mise. V pátek 13. září jsme zahá-
jili plnění písku do pytlů v areá-
lu zdejšího zemědělského druž-
stva. Pokračovala pohotovost, 
byly zkontrolovány a zprůchod-
něny všechny vodovodní vpus-
ti a vybrané nebezpečné kanály. 
Zároveň byla zkontrolována ko-
ryta všech potoků. Bohužel po-
tok, který vede od zemědělské-
ho družstva, nebyl a dosud není 
vyčištěný od nánosů, i  když to 
bylo majitelem potoka několik 
měsíců slíbeno.

  V  sobotu 14. září jednotka 
pokračovala v  preventivní kon-
trole kritických míst v obci. Po-
časí na našem území navzdory 
předpovědi bylo příznivé a  ne-

padalo tolik vody jako v  jiných 
částech Moravy. Sobotní večer 
se tedy nesl v  duchu lehkého 
optimismu a  také úlevy s ohle-
dem na vývoj počasí.

 V  noci a  nad ránem se však 
hrozivě rozpršelo. Již v nočních 
hodinách bylo zřejmé, že se blí-
žíme k velké povodni, která nás 
nemine. Začaly stoupat potoky 
a  plnily se kanály. Kolem čtvr-
té hodiny ráno byla povolána 
celá jednotka do hasičské gará-
že, která sloužila i  jako krizové 
centrum, a  byly rozděleny jed-
notlivé úkoly. Řeka Bečva byla 
v té době po naší kontrole ještě 
zhruba metr od vylití se z břehů. 
To nás trochu uklidnilo. Před 
ranním rozbřeskem však začala 
řeka Bečva nebezpečně stoupat 
a bylo jisté, že opustí své koryto. 
Nevěděli jsme, ve kterých mís-
tech se tak stane jako první. Ob-
cházeli jsme postupně všechny 
domy v  blízkosti řeky a  s  maji-
teli konzultovali a prováděli po-
moc při ochraně majetku.  Řeka 
Bečva dosáhla svého vrcholu 
v  neděli po ránu jen díky ustá-
vání srážek. Ještě předtím bylo 
potřeba zajistit uzavírku cesty 
na Prženské paseky z  důvodu 
spadlého stromu na elektric-
ké vedení a  v  neposlední řadě 
uzavřít most přes řeku Bečvu. 
Po kulminaci Bečvy jsme zapo-
čali s  čerpáním vodních lagun 
u  několika domů a  čistění ko-
munikací.  V  pondělí pokračo-
valo odklízení nepořádku a čer-
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pání vody ze sklepů. Řádění 
živlu bohužel nevydržela hou-
pací lávka na Dolních pasekách. 
„Húpačák“, jak se lávce říkalo, 
byl s  námi dlouhá léta a  pře-
žil několik povodní. Ve srovná-
ní s tím, co se stalo v severních 
částech Moravy, je to jistě nepa-
trná škoda. Pro Prženské však 
velká ztráta a v očích některých 
z nás jsem viděl slzy...

 Závěrem bych chtěl říci, že 
naše obec díky menší intenzitě 
srážek v  pátek a  v  sobotu byla 
ušetřena velmi značným mate-
riálním škodám jak na majetku 
obce, tak na majetku našich ob-
čanů a také určitě areálu země-
dělského družstva. 

 Co by se stalo, kdyby sráž-
kové úhrny v těchto dnech byly 
stejné jako na severu Moravy, 
raději ani nedomýšlíme!

 Všechno zlé je ale k něčemu 

dobré. I když naše technika vy-
držela, ukázaly se také nedo-
statky, které řešíme a napravu-
jeme tak, abychom byli ještě 
lépe připraveni podobné situa-
ce zvládnout. 

 My všichni jsme v neděli ráno 
měli strach, ale také odhodlání, 
že uděláme vše, co bude v  na-
šich silách, abychom pomohli 
našim občanům v této těžké si-
tuaci. Přesvědčili jsme se také 
o  tom, že je v  naší obci dobrý 
kolektiv a  že dobrovolní hasi-
či jsou a  vždy budou potřební 
a důležití. 

 Všem členů jednotky a všem 
dobrovolníkům patří obrovské 
poděkování a uznání!!!

„Bohu ke cti, bližnímu ku po-
moci.“

Starosta SDH Pržno  
Jan Zubík



V  létě se začaly navážet vel-
ké kamenné bloky ke třetímu 
splávku a v září v korytě řeky za-
čal pracoval bagr. Někteří obča-
né si mysleli, že jde již o aktivi-
ty, spojené s budováním obsluž-
né komunikace od ratibořského 
mostu do Pržna. Z  obecního 
úřadu jsme však získali infor-
maci, že jde o plánovanou akci 
s názvem Vsetínská Bečva – Prž-
no-Vsetín-Huslenky  -  stabiliza-
ce koryta vodního toku. Zřejmě 
se využilo situace, že jsou pr-
ženské břehy po smýcení stro-
moví čisté a  tudíž je dobrý pří-
stup až k vodě.  Po zahájení vý-
stavby místní komunikace do 
Pržna by se již k řece  potřebná 
technika nedostala. Až do po-
loviny listopadu jsme obdivo-
vali umění bagristy, který vybí-
ral z hromady kamenů, které si 
přiblížil až do vodního toku, ten 
pravý, který pak usadil do při-
praveného „lůžka“ . Nyní se již 
můžeme z  prženského mostu 
kochat kompaktním dílem na 
části břehu prženského i  jab-
lůneckého. V  některých mís-
tech byla odkryta i  zemina (na 

březích, kde již nejsou poros-
ty) a bagrista se podivoval nad 
tím, že je zřejmě celé koryto ka-
menné. Přisvědčila jsem mu, že 
opravdu před 100 lety probíha-
la velká akce, která měla zabrá-
nit škodám při rozlivu řeky při 
povodních, a  to regulace. Z  ar-
chívních dokumentů se dozví-
dáme, že koryto bylo upravová-
no v délce od původního jablů-
neckého jezu po obec Bystřič-
ku. O této stavbě, na které pra-
covalo velké množství dělníků, 
jsme ještě před několika desít-
kami let slýchávali z  vyprávění 
pamětníků.  Dnes už víme, že 
regulace toků nebyly šťastným 
řešením, odvedly sice rychle-
ji vodu z horních toků, ale zato 
na dolních tocích vykonaly vět-
ší spoušť. Po povodních se čas-
to kamenná koryta trhala a tak 
musela být v průběhu let opra-
vována. Poslední větší oprava 
proběhla po povodni roku 1997. 
Poté již břehy postupně zarůs-
taly až do letošního jara, kdy se 
do vzrostlých porostů zakous-
ly motorové pily, aby se začala 
psát zase jiná historie.

OPRAVA KORYTA ŘEKY BEČVY
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Zregulovaná Bečva 
v roce 1932.

Archivní dokumenty 
– žádost o  regulaci 
toku řeky Bečvy.

Opravy potrhaných břehů po po-
vodni roku 1997 s  pohledem na 
nově vybudovanou lanovou lávku.

Letošní úpravy 
koryta Bečvy.
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V  březnu jsme si připravili 
oslavu MDŽ a prožili hezké od-
poledne k naší spokojenosti.

V dubnu jsme se vydali osob-
ními auty na „Horňáky“. První 
zastávka byla v  krásně vyba-
veném hotelu Soláň, kde jsme 
byli milými číšnicemi pozvá-
ni do prostor krásné kavárny 
a  objednali si vynikající kávu. 
Osvěženi jsme pokračovali dál, 
k  ateliéru Karla Hofmana. Zde 
nás přivítala dcera mistra, ro-
dáka z  Jablůnky, paní Draho-
míra a provedla nás ateliérem. 
Obdivuhodná žena /82/, kte-
rá je stále  platnou členkou br-
něnského divadla, nás při té 
příležitosti pozvala na hru Bílá 
voda, se kterou jejich soubor 
bude zajíždět do Zlína. Pobyt 
na Soláni jsme završili na Čar-
táku, kde jsme si pochutnali na 
typických valašských jídlech 
a  spokojeni a  plni dojmů jsme 
se vraceli domů.

V květnu jsme vlastními auty 
navštívili sklářskou školu ve Va-
lašském Meziříčí, kde nám byla 
vysvětlena celá procedura vý-
roby skla, jeho broušení a ma-
lování. Pokračovali jsme do ke-
ramické dílny pana Duba a ne-
chali si vysvětlit, jak probíhá 
výroba keramických předmě-
tů  a mohli si také zakoupit vý-
robky z  jejich produkce.  Třetí 
zastávka byla v  pražírně kávy, 
tam jsme se dozvěděli, co mno-
zí z  nás o  kávě neznali, vypi-
li dobrý šálek kávy a  zakoupili 
voňavé balíčky domů. Při po-
slední zastávce, v restauraci Na 
Nové, jsme si dali dobrý oběd, 
abychom se posilnili před od-
poledním programem, protože 
nás čekal zájezd do Zlína na di-
vadelní představení  Bílá voda. 
Abychom zaplnili autobus, po-
zvali jsme i  občany Jablůnky 
a Bystřičky. Jelikož hodně z nás 
četlo předlohu – román o  ne-
lehkém osudu řádových ses-
ter, který čerpal ze skutečných 
událostí 60. let – tak jsme byli 
zvědaví, jaká bude divadel-
ní adaptace. A  byli jsme úplně 
uneseni – tříhodinové předsta-
vení s  výbornými hereckými 

ZPRÁVA O PRÁCI NAŠEHO SENIORKLUBU ZA UPLYNULÉ OBDOBÍ
Na úvod bych chtěla sdělit, že 
se naše aktivity pomalu a jis-
tě rozšiřují a  přibývají členo-
vé nejen z naší obce, ale také 
z okolí. O tom se lze nakonec 
přesvědčit v  následujících 
řádcích.

výkony i pojetí tématu nás na-
prosto vtáhlo do temné doby 
komunistických represí. Kvito-
vali jsme s povděkem za tip od 
Drahomíry Hofmanové, která 
účinkovala v  jedné z  hlavních 
rolí a  jejíž herecký výkon byl 
rovněž perfektní. 

V červnu jsme se vydali auto-
busem do Bystřice pod Hostý-
nem a navštívili továrnu na vý-
robu nábytku – TON. Dozvěděli 
jsme se mnohé o historii firmy, 
současné výrobě a obchodních 
vztazích. Pokračovali jsme do 
Holešova, prohlédli si místní 
zámek, poobědvali v  místní jí-
delně a pokračovali do vesnice 
Rymice, která je známá svými 
historickými domky, které pa-
tří pod Muzeum kroměřížska. 
A horký den jsme zakončili ob-
čerstvením v restauraci Na Říce 
ve Chvalčově. Také den plný zá-
žitků a dobré pohody. 
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Začátkem září jsme se autobusem vyda-
li na jižní Moravu do zámku Milotice. Zá-
mek nás příjemně překvapil svou zachova-
lostí i současnou historií. Po dobrém obě-
dě jsme se vydali do přístavu Baťova kaná-
lu a strávili jsme necelé dvě hodiny na lodi 
Morava, která nás při přednášce milé prů-
vodkyně dovezla do Napajedel. Zde nás če-
kal řidič autobusu a dovezl nás domů. Vel-
mi vydařený výlet.

Další poučný výlet jsme absolvovali opět 
autobusem do Muzea kočárů v  Čechách 
pod Kosířem. Žasli jsme nad nashromáždě-
nou sbírkou a nadšením pana Obra, který 
nejenže kočáry renovuje, ale dokáže o nich 
působivě vyprávět s  takovým zápalem, 
že jsme si připadali jako na představení 
„One Man Show“. Pokračovali jsme na zá-
mek Plumlov, kde jsme se ukryli před deš-
těm a dozvěděli se, proč je půdorys zámku 
tak zvláštní a  jak byl poničen v době, kdy 
se v něm za války usadili Němci. Vzhledem 
k počasí jsme po  obědě v plumlovské re-
stauraci jeli již bez zastávky domů. Byl to 
první výlet, kdy nám pršelo.

Koncem října jsme se auty vypravili do 
nedalekého Liptálu. Navštívili jsme sou-
kromé muzeum panenek paní Králové. Za 
třicet let se jí podařilo nashromáždit obdi-
vuhodné množství panenek, kočárků a  ji-

ného neuvěřitelného příslušenství pro pa-
nenky. Pokračovali jsme do zámku, který 
v  Liptálu s  velkým nadšením již dva roky 
oživuje dvacetičlenná skupina nadšenců. 
Vysoce jsme ocenili snahu těchto dobro-
volníků. Nedaleko zámku se nachází nově 
otevřené muzeum Jana Kobzáně, kte-
ré se nám rovněž velmi líbilo. V tak blízké 
obci toho bylo  překvapivě hodně k vidění 
a ocenění. Po 15. hodině jsme už byli zpět 
v Pržně, někteří to stihli i s výjezdem na Sy-
rákov do motorestu, který je proslulý pokr-
my z hlívy ústřičné. 

Místo plánovaného výletu vlakem do 
Horní Lidče, kde jsme si chtěli prohlédnout 
známý betlém, jsme všichni v tomto termí-
nu přijali pozvání starosty a  zúčastnili se 
setkání seniorů. To se pořádalo v sále kul-
turního domu a zúčastnilo se nás – seniorů 
– opravdu ve velkém počtu. Oceňujeme, že 
také na starší ročníky je u nás v obci pama-
továno, při pohledu do sálu jsme si mohli 
lehce odhadnout, kolik procent prženské-
ho obyvatelstva představují občané 65 +.

Za námi je velmi akční program roku 
2024 a  už připravujeme zajímavé aktivi-
ty na nastávající rok, do kterého přejeme 
nejen seniorům, ale i  těm mladším pevné 
zdraví a štěstí.

Jaromíra Kovářová



OSUDY DOMŮ 
…i lidí, kteří v nich žili

ADÁMEK
Příjmení, které je, respekti-

ve v  nedávné minulosti bylo, 
v naší obci hojně rozšířené. To-
lik rodin „Adámků“ ještě před 
několika desítky let v  Pržně 
žilo, že pro skoro každou chalu-
pu s obyvateli tohoto jména se 
muselo užívat „přízvisko“, aby 
se lidé vůbec domluvili, o kom 
je vlastně řeč.

A  tak jsme tedy znali spíše 
než správně znějící příjmení ro-
din Adámkových tato označe-
ní:  Marynčáci, Štradějé, Listo-
noši, Tihelňáci, Rafajovi, Juřín-
ci, Ťopani, Zápotočtí, Kuráňovi, 
Hodoníkovi...

Názvy se zřejmě zaužíva-
ly dle jmen rodin, které dříve 
v domech žily (a do kterých se 
případně některý Adámek při-
ženil) nebo se odvodily od po-
volání či profese konkrétního 
Adámka, případně nám původ 
přezdívky  zůstal dodnes neob-
jasněný.

Nezřídka se stalo, že Adá-
mek si vzal Adámkovou – a tak 
dnes při dohledávání předků je 
mnohdy historie úsměvná. 

I  ty domy – rodiště všech 
možných Adámků, mizí z kata-

strální mapy, kde po nich zů-
stává jen znak zbořeniště, po-
kud nedojde ke sloučení s vět-
ším pozemkem, čímž půdorys 
stavby nenávratně zmizí.

V loňském roce do Pržna za-
vítal na motorce jistý Adámek 
od Svitav, který se snažil na-
jít příbuzné nebo nějaké stříp-
ky z historie jeho dědy Antoní-
na, který se v  Prž-
ně narodil, žil zde 
v  mládeneckém 
věku a  potom se 
odstěhoval do po-
hraničí za prací 
a bydlením. V hos-
podě rozesmál 
přítomné větou – 
já hledám nějaké 
Adámkovy... A  ná-
sledovala otázka 
„které“? On však 
nevěděl, jak to 
tady chodí, a  tak ho štamgas-
ti alespoň nasměrovali ke mně 
(ač nejsem zatím nejstarší ob-
čanka) s  tím, že působím jako 
kronikářka. Jako jediný doklad 
měl dědečkovu fotku ze seni-
orského věku a  ofocenou pra-
covní knížku, kde byly údaje 
o datu narození a jeho tehdej-

ším bydlišti v Pržně – číslo po-
pisné domu 79, to se však již 
v  číselné řadě domů nenachá-
zí. Marně jsem vyhodnocovala 
„mladého Adámka“ - jeho ze-
vnějšek – na koho by mohl být 
podobný – a  poslala jsem ho 
zkusit štěstí na Čtvrtě za pa-
nem Janem Adámkem. Tam 
ale nepochodil a  smutně od-
jížděl domů. Přislíbila jsem, že 
zkusím zapátrat a  alespoň ně-
jaké informace sehnat. Pomohl 
mi pan Ševčík ze Zlína, který se 
léta věnuje hledání „ztracené-
ho prženského času“ a dle data 
narození mne nasměroval do 
elektronického archivu – kde 
jsem z  knihy pokřtěných našla 
jeho rodiče. A nakonec jsem se 
dopátrala, že babička Antonína 
Adámka pocházela z  čísla po-
pisného 19 – a  hle – přece jen 
rodina s  panem Janem Adám-
kem ze Čtvrtí – takže jsem po-
dobu „trefila“. Z  údajů sčítání 
lidu v  roce 1921 jsem získala 
informaci, že pan Antonín měl 
ještě tři sourozence. O těch, dle 
slov vnuka, se prý v  rodině ni-
kdy nemluvilo. Možná právě 
proto odešel Antonín za prací 
a  bydlením do Sudet, mnohdy 
nebylo totiž v těsných dřevěni-
cích místo a peníze na pořízení 
vlastního domku také chyběly.

Pro další informaci jsem si 
došla na katastr do sbírky lis-

Malebných dřevěnic ubývá, přibývá prostoru pro rozšíření komuni-
kace či novou výstavbu. Budeme ji také nostalgicky obdivovat za 
100 let? To už se nedozvíme.
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tin, kde jsem objevila, že dům 
s  číslem popisným 79 stával 
na Dolních pasekách (někde 
na louce mezi nynějšími domy 
Vítků a  Výskalů), v  roce 1959 
byl prodán právě Výskalovým 
a  později – když se stěhovali 
do nového domu – sešel tíhou 
času (v katastru je o něm totiž 
zmínka již v roce 1873 - zavkla-
dována kupní smlouva). Zbyt-
ky této dřevěnice byly použi-
ty jako pomocný stavební ma-
teriál na kůlny a  stodolu u  Vý-
skalů. Nyní už se jen těžko dá 
uvěřit, kde domek stával a  že 
v  něm vlastně žilo – tak jak to 
bylo před 100 lety zvykem – 
šest i více osob. Z vyprávění p. 
Josefa Výskaly jsem se dozvě-
děla nejen o  osudu domu, ale 
i to, že se tam říkalo u Kusáků. 
Jistá Mariana Adámková se to-
tiž po narození syna Štěpána 
Adámka, který byl otcem Anto-
nína, provdala za Kusáka a při-
stěhovala se do jeho domu 
- a  tak i  její syn a  vnuk si poté 
nesli toto „přízvisko“, ač byli 
Adámkovi. A tak po mužské linii 
pokračuje rod Adámků ve ves-
ničce Vendolí u  Svitav. O  osu-
du sourozenců pana Antonína 
jsem se však z  žádného, mně 
dostupného zdroje, nic nedo-
zvěděla.

Co vyplývá z  výše uvedené-
ho? Je důležité ptát se (dokud 
je koho) na historii rodiny, po-
sedět se staršími a nechat ply-
nout jejich vyprávění z  mládí. 
Případně si i  zapisovat rodin-
né vazby. Chvilky s našimi rodi-
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Jak mizí Adámkovi z Pržna, tak mizí i některé chalupy, ve kterých 
žily početné rodiny nositelů tohoto příjmení.

či či prarodiči při jejich vzpomí-
nání jsou velmi důležité, i když 
se nám to třeba v  tu chvíli ne-
zdá, navíc mnohdy nemáme 
zrovna moc času poslouchat. 
Za několik desítek let to však 
oceníme, když si najednou, vět-
šinou okolo padesátého roku 
života, usmyslíme, že bychom 
se rádi něco dozvěděli o  pří-
buzenských vztazích své rodi-
ny. Jak a kde žil dědeček s ba-
bičkou, odkud se přistěhovali, 
jaké měli rodiště, kdo jsou je-
jich sourozenci a  kde je osud 
zavál apod. Před 100 lety vět-
šinou občané uzavírali svazky 
v rámci   jedné či okolních ves-
nic, nestěhovali se příliš daleko 

a rodina byla lehce dohledatel-
ná. Nyní je to však úplně jiné – 
stěhujeme se po celé republice 
i do zahraničí – proto i ten úby-
tek Adámků v  Pržně – času je 
čím dál méně na návštěvy pří-
buzných. Dnes máme ale zase 
sociální sítě, kde můžeme cen-
né informace objevit a případ-
ně i  nalézt osoby, po kterých 
pátráme.  Máme možnost na-
hlížet do veřejně přístupných 
portálů archivů, kde lze hledat 
v  matrikách či procházet sčí-
tací listy. Každopádně každý 
střípek z  historie rodin je cen-
ný a  může nám vytvořit doce-
la pěknou skládačku života na-
šich předků. 		   LM

Sousední dřevěnice s číslem 19, kde ve dvou místnostech bydlely  
před 60 lety dvě generace rodiny Adámků spolu s  neprovdanou 
sestrou (než  „mladí“ získali byt ve Vsetíně – a později  si postavili 
novostavbu na Čtvrtích). Zbořena byla před pár lety. 

Dle poslední zachovalé dřevěnice s č. p. 17 si můžeme udělat před-
stavu o původní linii zástavby.

Letos byl „srovnán“ se zemí dům č. p. 18 (Adámkovi – Ťopani), kte-
rý byl vystavěn někdy okolo roku 1965 na místě původní dřevěni-
ce, kde dříve žila předchozí generace. Nemovitost byla neobýva-
ná cca 20 let.
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DĚTSKÝ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR V PRŽNĚ
V týdnu od 29. 7. - 2. 8. 2024 probíhal v Pržně dětský příměstský 

tábor, kterého se zúčastnilo celkem 14 dětí. Počasí nám přálo té-
měř celý týden, tak si děti mohly užít spoustu venkovních aktivit, 
výletů a zábavy. 

Navštívili jsme Záchranné centrum v Hošťálkové, místní země-
dělské družstvo, kde dětem připravili k ochutnání čerstvé mléko 
a sýry, zavítali jsme do Jablůnky k místnímu včelaři – panu Bielovi 
a vydali jsme se také na celodenní výlet do Zoo Zlín.

Využili jsme i multifunkční hřiště, navštívili jsme místní knihov-
nu, děti si vytvořily vlastní táborová trička a nechyběly ani pěší vý-
lety. Jeden takový jsme absolvovali na Bystřičku přes dnes již ne-
existující „Húpačák“, kde děti zakončily tábor koupačkou v Bečvě.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě a organizaci tá-
bora. 

Trčálková H., Smilková J.
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Při vstupu do prženské volební místnosti nás vítala usměvavá komise, složená pouze z žen.

Sčítání hlasů. Plnoletost a první volby.

...a důkaz, že dříve 
byli ve volebních 
komisích zastou-
peni i muži.

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA ZLÍNSKÉHO KRAJE
Ve dnech 20. a 21. září 2024 
se konaly volby do Zastu-
pitelstva Zlínského kraje 
a  rovněž do Senátu Parla-
mentu ČR.

V  naší obci byla volební 
účast 35,78 % voličů, nejví-
ce hlasů získalo od Pržňanů 
politické hnutí ANO 2011 (99 
hlasů) před  K21 Zlínský kraj 
21. století (36 hlasů), třetí 
příčku obsadila Občanská de-
mokratická strana  s 15 hlasy. 

Kandidát do Senátu Jiří Ču-
nek získal v  Pržně 95 hlasů,  
výsledky prvního kola mu ve 
vsetínském obvodu s 57 pro-
centy hlasů zajistily obhájení 
místa v Senátu a nebylo nut-
no tedy pořádat druhé kolo 
voleb.

Archivní snímky z prženské volební místnosti
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Rok se s  rokem sešel a  opět 
je na čase zhodnotit pomalu 
již uplynulý rok 2024. A že se 
toho ve farním společenství 
v Pržně událo zase mnoho, si 
můžete přečíst v těchto něko-
lika řádcích a udělat si drob-
nou představu o  životě ŘK 
farnosti Pržno. 

Jednou z prvních velkých ak-
tivit, do které jsme se zapoji-
li, byla každoroční Tříkrálová 
sbírka, kterou organizuje Cha-
rita ČR. Sbírka se konala počát-
kem ledna 2024 a v naší obci se 
vybralo 21 116 Kč, čímž se Prž-
no zařadilo mezi nejštědřejší 
obce v okrese Vsetín. Velké po-
děkování patří všem dobrovol-
níkům a  farníkům obou církví 
a  taktéž všem štědrým obča-
nům Pržna. 

V dubnu (26.-28. 4.) se konal 
farní výlet u příležitosti 50 let od 
úmrtí kardinála Štěpána Troch-
ty do Litoměřic a okolí. Celkem 
jelo 22 farníků ze všech tří far-
ností Hošťálková, Pržno včetně 
O. Jerzyho. Ubytování a strava 
byly zajištěny v hostelu Štěpá-
na Trochty (bývalý kněžský lito-
měřický seminář). Kromě Lito-
měřic (centra, loutkového mu-
zea, biskupství, katedrály i dal-
ších kostelů a hrobu kardinála 
Trochty) jsme navštívili měs-
to Úštěk, kde jsme navštívili 
kostel sv. Petra a Pavla v Úště-
ku, který je znám z  mnoha fil-
mů, např. Zámek v  Čechách, 
Kolja, Zdivočelá země, Rebelo-
vé, 3 sezony v pekle a Králíček 
Jojo. Dále jsme si prohlédli Pta-
čí domky – v polovině 19. stole-
tí je zde postavili italští dělníci, 
kteří v Úštěku stavěli železnici. 
Do skály nevyhloubili jen skle-
py, ale i obytné místnosti s mi-

niaturními okýnky. Dalším mís-
tem byla Kalvárie Ostrá (398 m 
n. m.), poutní areál, jehož po-
čátky sahají do let 1704-1707, 
s  nádherným výhledem na 
úštěckou krajinu, skanzen Zu-
brnice, klášter sester premon-
strátek v  Doksanech, Dubičky 
– vyhlídka od poutního místa 
sv. Barbory na kaňonovité údo-
lí Labe a  Církvice. Cestou zpět 
jsme navštívili Litomyšl a  v  pi-
vovaru Černá Hora na nás če-
kala večeře. 

V  červnu poprvé proběhl 
v obci průvod Božího Těla (do-
posud bývával jen kolem kos-
tela). Rádi bychom, aby se opa-
koval jednou za 3 roky.

V sobotu 31. 8. se konaly po-
prvé v zámeckém areálu Obec-
ní dožínky, které byly spojeny 
se Dnem myslivců. V Pržně jsou 
obecní dožínky naplánované 
na rok 2026 v měsíci říjnu. Do-
žínky by se opakovaly jednou 
za 3 roky. V neděli by probíhaly 

dožínky v  obou kostelech jako 
součást nedělní bohoslužby. 

K  dalším letošním význam-
ným událostem naší farnosti 
patřila pouť k Narození P. Ma-
rie (8. září), u které předsedal 
a měl promluvu nový vsetínský 
děkan P. Zdeněk Mlčoch.

V září na státní svátek a slav-
nost sv. Václava (28. září) se 
konala farní pouť do Loštic, 
kde nás pozvali kněží lazaris-
té (v  roce 2020 vedli ve všech 
farnostech Hošťálková, Pržno 
a Růžďka lidové misie). V míst-
ním kostele byla sloužena mše 
svatá, kterou vedl O. Jan Jaku-
bovič. Po mši nám další kněz 
udělal komentovanou pro-
hlídku kostela. Pak jsme měli 
možnost navštívit tvarůžkové 
muzeum a  v  místní prodejně 
nakoupit zboží. Následovala 
i prohlídka města, kde se konal 
jarmark. V  čase oběda byl pro 
nás ve farním pastoračním cen-
tru nachystán guláš, který pro 

nás navařili Otcové lazaristé 
a nás „jedlíků“ spolu s řidičem 
bylo 42. My jsme jim zase jako 
pozornost dovezli „valašské 
vdolky“. Po obědě byl ještě čas 
na nákup ve městě a pak jsme 
jeli na hrad Bouzov, kde nás če-
kala více jak hodinová prohlíd-
ka. Cestou domů jsme se ješ-
tě zastavili v Týnu nad Bečvou, 
kde nás čekala večeře.

Děkuji obecnímu úřadu za 
celoroční úklid prostor v  okolí 
kostela i  veškerou další spolu-
práci.

Jménem pastorační a  eko-
nomické rady farnosti přeje-
me všem našim spoluobčanům 
krásné prožití adventu a  ra-
dostné Vánoce!

P. Jerzy Piotr Szwarc,
farář Římskokatolické  
farnosti v Hošťálkové  

a administrátor excurrendo  
farnosti v Pržně

Z ŽIVOTA ŘÍMSKOKATOLICKÉ CÍRKVE

Srdečně  vás zveme do našeho kostela  
na tyto vánoční  bohoslužby:

24. 12. (úterý) 23 h „Půlnoční“ 
25. 12. (středa) v 9,15 h  Hod Boží - vánoční mše sv. (zpívá sbor) 
26. 12. �(čtvrtek) v 8,40 h mše sv. a v 16 h. v Hošťálkové, v ka-

tolickém kostele zveme na vánoční besídku. Účinkovat 
budou děti a mládež  z farnosti

28. 12. �(sobota) v  15 h v  Hošťálkové (katol. kostel), vánoční 
koncert pěveckého  souboru ze Vsetína-Rokytnice 

29. 12. �(neděle) při mši sv. v 8,45 h obnovení manželského slibu 
a zahájení milostivého roku. 

31. 12. �(úterý) v 16 h pobožnost na ukončení roku v Hošťákové 
(pro všechny farnosti).

1. 1. 2025 (středa) - mše sv. v 9,15 h
11. 1. 2025 (sobota) dopoledne - Tříkrálová sbírka v obci.

Farní výlet na Litoměřicko.
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Prženští evangelíci se pravi-
delně setkávají při bohosluž-
bách, sborových brigádách 
a aktivitách, jako jsou biblické 
hodiny nebo setkání pro mlá-
dež. Snažíme se žít křesťan-
skou víru v  jedinečný příběh 
Ježíše Krista a tvořit společen-
ství sboru, čímž navazujeme 
na předcházející generace. Zá-
roveň hledáme, jak být křes-
ťany a  jak tvořit společenství 
v  souvislostech dnešní doby. 
Tak aby, pokud možno, z toho 
mělo nějaký užitek i naše oko-
lí – abychom jako sbor nebyli 
uzavřeni sami do sebe.

Při ohlédnutí za uplynulým 
rokem si můžeme vděčně říct, 
že to byl rok pestrý – k  čemuž 
přispěly i  akce, které náš sbor 
pořádal pro širší veřejnost. Byla 
to již tradiční, velmi dobře za-
vedená Noc kostelů v  červnu 
(viz foto), kterou letos ozdobil 
unikátní soubor „Zvonky Dob-
ré zprávy“ z  Ratiboře a  z  Kate-
řinic. Uskutečnil se například 
také koncert Daniela Juna, ta-
lentovaného klavíristy a  pří-
jemného člověka, který Pržno 
navštívil v  říjnu již poněkoliká-
té se zajímavým programem ze 
světa vážné hudby. V době, kdy 
píšu tento článek (konec listo-
padu), se již těšíme na koncert 
dětí, mládežníků a  našeho pě-
veckého sboru na začátek ad-
ventu. Hned dvakrát jsme se 
zapojili do sbírky humanitární 
pomoci pro Ukrajince zasažené 
válkou a velkou chudobou. Při-
pravili jsme taky vánoční dárky 
pro děti v  ukrajinském Cherso-
nu, který je blízko frontové linie. 
Tato pomoc se děje ve spoluprá-
ci s křesťanským spolkem „Mise 
pro život“ ze slezské Vendryně.

K  našemu sboru patří i  kos-
telík (kazatelská stanice) v sou-
sední Mikulůvce, kde se také le-
tos konalo několik akcí. Napří-

MÁME ZA SEBOU PESTRÝ ROK

klad na konci školního roku to 
byl výlet pro rodiny s  dětmi na 
Čarabovskou a Lázy a v listopa-
du dobročinný bazárek a  herní 
odpoledne.

O všech sborových aktivitách 
pro veřejnost se snažíme infor-
movat na našem webu, který 
jsme letos spustili. Najdete ho 
na adrese przno.evangnet.cz. 
Zároveň děkujeme obci Pržno, 
která naše aktivity propaguje 
na svém webu i v obecním hlá-
šení. Sledujte i  nástěnku před 
kostelem, kde se průběžně ob-
jevují pozvánky na naše akce. 

Na závěr vás všechny 
zveme na letošní vánoční 
slavnost, která proběhne 
24. prosince od 10 hodin 
na prženské faře. Chystá-
me vánoční divadlo men-
ších dětí a zpívání klasic-
kých koled s doprovodem 
klavíru a kytary.

Za prženské evangelíky
Aleš Zapletal, kazatel

V kostele, tradičně vyzdobeném pěknými výrobky z dílny DZR pod 
vedením ak. malířky Karly Palátové, mohli posluchači letos obdi-
vovat  umění zvonkohry. Po skončení koncertní části  byli členové 
hudebního seskupení ochotni vysvětlit, jak se  vlastně na zvonky 
hraje, a zájemci si mohli tyto zvláštní „hudební nástroje“ vyzkoušet.
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INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU
 Obecní poplatky

Žádáme občany, aby hlásili stavy svých vodoměrů k výpo-
čtu stočného za rok 2024 nejpozději do 31. 1. 2025, a to na tel 
číslo 571 452 267, 776 771 096, na e-mail obec@prznouvseti-
na.cz nebo osobně v kanceláři OÚ.

Poplatky za svoz komunálního odpadu, za stočné a za psa budou 
v r. 2025 splatné nejpozději do 31. 5. 2025.

Poplatky je možné uhradit:
•  v hotovosti do pokladny Obecního úřadu Pržno
• bankovním převodem na účet obce – 8324851/0100 Komerční 

banka, a. s. dle položek

 �odpady: VS 1345 + č. p. domu, částka 700 Kč/osoba trvale při-
hlášená k pobytu/rok; vlastníci nemovité věci trvale neobyd-
lené (byt, dům, chata) 700 Kč/nemovitost/rok 
 stočné: VS  2321 + č. p. domu, (částka za r. 2024) 48 Kč/m3

 poplatek za psa: VS 1341+č.p.domu  částka 100 Kč/pes

V poplatcích za svoz komunálního odpadu jsou zahrnuty i nákla-
dy na celoroční manipulaci a odvoz  tříděného odpadu a sběr velko-
objemového odpadu, který mají občané k dispozici dvakrát ročně.

 Hřbitovní poplatky
Žádáme občany, kteří mají v pronájmu hrobové místo na evange-

lickém hřbitově v Pržně, aby si zkontrolovali, zda mají platnou ná-
jemní smlouvu a s tím související řádně zaplacený poplatek.

Smlouvy se uzavírají vždy na dobu 10 let a po uplynutí této doby 
je nutné smlouvy prodloužit.

Vydává Obec Pržno se sídlem: Pržno č. p. 7, IČ 00635782, občasník, ev. číslo: E 24590, redaktoři: Libuše Martinková, Bc. Radek Machýček. Každý autor zodpovídá za 
obsah svého článku. Vydání: číslo 2/2024, ročník I., v nákladu 300 ks výtisků, distribuováno zdarma do všech schránek. Zpravodaj je k dispozici na Obecním úřadě Pržno 
a zveřejněn na webových stránkách obce. Žádáme občany, kteří ve své poštovní schránce neobdrželi vydání zpravodaje, aby toto ohlásili v kanceláři Obecního úřadu 
Pržno nebo prostřednictvím e-mailu: obec@prznouvsetina.cz s přesným uvedením doručovací adresy.

  Upozornění občanům
Upozorňujeme občany, aby znovu pečlivě uvážili, co všechno 

spolu s  odpadní vodou vypouští do kanalizace a tím do čističky 
odpadních vod. Abychom zamezili poruchovosti či přímo odstáv-
ku čistícího zařízení, je zapotřebí dbát na poctivé dodržování níže 
uvedených pokynů.
Do výlevek a splachovacích míst nepatří:
 �Čistící ubrousky a jiné hygienické potřeby, na kterých je vyzna-

čeno, že obsahují plasty
 Dámské hygienické potřeby
 Zbytky jídla
 Papírové utěrky
 Větší množství vlasů
 Zubní nitě
 Léčiva
 Oleje
 Chemikálie, barvy

Važme si toho, že máme jednu z  nejlépe fungujících čističek 
v okrese a buďme ohleduplní k technologii i pracovníkovi obslu-
hy čističky.

GLOBÁLNÍ OTEPLOVÁNÍ V NAŠÍ 
OBCI SROVNÁVACÍM POHLEDEM 
DO ARCHÍVU

Zima před 40 lety. Sněhová nadílka minulého roku.

Šťastné a veselé 
Vánoce, plné pohody, 
radosti a krásných 
okamžiků s těmi, 
které máte rádi. 

Ať je nový rok plný zdraví, 
štěstí a splněných přání!
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